CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

82

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 001 PAG.: 082

ATA DA 5ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2020

Aos cinco dias do mês de março do ano de 2020, às 21h20 sob a presidência de Oziel

Pires de Moraes realizou-se a 5ª sessão extraordinária do corrente exercício. Assinaram

o livro de presença os vereadores: Débora Marcondes Silva Ferraresi, Edivaldo Alves

Santana, Jeferson Modesto Silva, Joao Antonio de Oliveira, Laercio Lopes, Marcio

Nunes da Cruz, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Oziel Pires de Moraes, Pedro

Correa dos Santos, Rodrigo Tassinari, Sebastiao Jose de Souza, Sidnei Lara da Silva,

Wiliana Cristina da Silva de Souza e Wilson Roberto Margarido. Ausência de: Vanessa

Valerio de Almeida Silva. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus,

o presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão. ORDEM DO DIA. Leitura

de Proposta de Emenda à LOM 1/2020 - Débora Marcondes Silva Ferraresi - Altera a

redação do caput do artigo 29 da Lei Orgânica do Município de Itapeva. Colocado em

segunda discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei

138/2019 - Rodrigo Tassinari - Dispõe sobre a isenção da tarifa de coleta de lixo para

as cooperativas de reciclagem e para os catadores de reciclados cadastrados junto ao

Poder Público Municipal. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por

todos. Leitura de Projeto de Lei 2/2020 - Débora Marcondes Silva Ferraresi - Dispõe

sobre a realização de sessões de cinema adaptadas para pessoas com Transtorno do

Espectro Autista e suas famílias. Colocado em segunda discussão e votação, foi

aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 9/2020 – Prefeito Mario Tassinari -

Dispõe sobre a obrigatoriedade de identificar os veículos, máquinas e equipamentos

utilizados na prestação de serviços aos orgãos da Administração Direta e Indireta do

Município de Itapeva e dá outras providências. Colocado em segunda discussão e

votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 15/2020 - Wiliana Souza -

Institui no calendário municipal de eventos do Município de Itapeva o "MARÇO AZUL

MARINHO" dedicado a realização de atividades e mobilização ao enfrentamento do

câncer colorretal. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura de Projeto de Lei 16/2020 - Pedro Correa dos Santos - Institui o Dia Municipal

da Conscientização do Autismo no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município

de Itapeva SP. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura de Projeto de Lei 31/2020 - Sidnei Lara da Silva - Altera dispositivos da Lei

Municipal n.º 2.651, de 8 de outubro de 2007, que Institui o Código de Postura de Itapeva

e dá outras providências”. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado

por todos. Leitura de Substitutivo 1/2020 - Joao Antonio de Oliveira - Dispõe sobre a

publicação, nos sites oficiais, dos nomes e cargos dos empregados das empresas

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

83

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 001 PAG.: 083

prestadoras de serviços terceirizados vencedoras de licitações que atuam junto à

administração pública direta e indireta do município. Colocado em segunda discussão e

votação, foi aprovado por todos. MATÉRIA PARA A PRÓXIMA SESSÃO –

Dependendo dos Pareceres das Comissões Competentes: Em 1 ª d/v os Projetos

de Lei: 119, 130, 134, 139/2017; 57, 113,156/2018 e 54, 75, 85, 92, 107, 120,136,

148,161,162,167,171,173,175, 179,185, 194/2019, 3, 5, 6,8, 11, 13, 14, 17, 18, 19, 20,

21, 24, 27, 28, 30, 33,35, 39,40 e 41/2020. Nada mais havendo a tratar a Presidência

convoca os vereadores para a Sessão de Julgamento do Processo de Cassação nº

001/2019 a ser realizada segunda-feira, dia 9 de março às 9h00, e para 10ª Sessão

Ordinária a ser realizada segunda-feira, dia 9 de março, no horário regimental e

invocando a proteção de Deus, declaro encerrados os trabalhos da presente Sessão e,

mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa

Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 5 de março de 2020.

OZIEL PIRES DE MORAES

PRESIDENTE

          VANESSA GUARI                                           MARCIO SUPERVISOR

          1º SECRETÁRIO                                                   2º SECRETÁRIO